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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou integrovaného vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami. Teoretická východiska práce tvoří kapitoly

mentální retardace, ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou a vzdělávání žáků se

speciálními potřebami. Případová studie/kazuistika 13letého chlapce s mentálním

postižením, ADHD a poruchou chování demonstruje vlastní problematiku

integrovaného vzdělávání v podmínkách běžné školy, resp. možnosti a meze

integrovaného vzdělávání. Analýza konkrétního případu ukazuje, že integrace žáka se

speciálními potřebami přímo závisí na odborných a lidských předpokladech pedagogů

dané školy.

Summary

This bachelor’s thesis focuses on integration of pupils with learning disabilities into

regular elementary schools. The theoretical part focuses on learning disability – mental

retardation, ADHD – attention deficit hyperactivity disorder, and education of pupils

with learning disabilities. A case study of 13-year-old boy with mental handicap,

ADHD and behavioral problems demonstrates the characteristic features of the

integration process in the main stream elementary school. It shows the potential as well

as limits of inclusive education. Analysis of this case demonstrates the direct

dependence of the successful integration on the professional as well as human qualities

of teachers.
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Keywords

Learning disability, ADHD, integrative education, special educational needs

5

Obsah

Úvod .............................................................................................................................. 6

1. Teoretická východiska mentální retardace ......................................................... 7

1.1 Definice mentální retardace ..................................................................................... 7

1.2 Příčiny vzniku mentální retardace ........................................................................... 7

1.3 Diagnostika mentální retardace ............................................................................... 9

1.4 Kvantitativní hodnocení mentální retardace .......................................................... 10

1.5 Charakteristika jednotlivých stupňů mentální retardace ........................................ 11

1.6 Kvalitativní hodnocení mentální retardace ............................................................ 13

1.7 Specifika jednotlivých psychických funkcí u dětí s mentální retardací ................ 14

2. ADHD .................................................................................................................... 17

2.1 Definice ADHD ..................................................................................................... 17

2.2 Příčiny ADHD ....................................................................................................... 17

2.3 Projevy ADHD ...................................................................................................... 19

2.4 Diagnostika ADHD ............................................................................................... 20

2.5 Role učitele při integraci dítěte s ADHD ............................................................... 22

3. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ................................ 24

3.1 Legislativní rámec pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami . 24

3.2 Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami ......................................................... 27

3.3 Formy základního vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ........ 28

3.4 Co je to integrace ................................................................................................... 29

3.5 Podmínky úspěšné integrace dítěte s mentální retardací ....................................... 30

4. Případová studie/kazuistika 13letého chlapce s mentálním postižením,

ADHD a poruchou chování ................................................................................ 31

4.1 Úvod k případové studii ......................................................................................... 31

4.2 Kazuistika .............................................................................................................. 31

4.3 Výsledky pozorování, rozhovorů ........................................................................... 47

Závěr ............................................................................................................................ 48

6

Úvod

Téma této bakalářské práce je mi velice blízké, stejně jako chlapec z případové studie,

která je její součástí. Důvěrně znám tento „případ“ i rodinu chlapce. Sleduji jeho vývoj

již od útlého věku, byla jsem svědkem vyrovnávání se rodiny s postižením dítěte,

svědkem bezmoci i naděje, jejímž výsledkem je i pokus o integraci dítěte.

Teoretická část práce se zabývá relevantní problematikou k případové studii,

tj. mentální retardací – vymezením pojmu mentální retardace, příčinami vzniku,

diagnostikou, klasifikací a charakteristikami jednotlivých stupňů mentální retardace.

Dále popisuje specifika jednotlivých psychických funkcí u dětí s mentální retardací

a nastiňuje vývoj dítěte s postižením z hlediska psychologie. Stručně se zabývá

problematikou ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disorder), neboť symptomy

ADHD společně s poruchami chování nesmírně komplikují integraci žáka, resp. jeho

přijetí zejména ze strany učitelů. Problematice integrace, resp. vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami je věnována samostatná část jako východisko pro

vlastní případovou studii/kazuistiku. Zabývá se legislativním rámcem, vymezením

skupiny žáků se zvláštními potřebami, formami vzdělávání, podmínkami úspěšné

integrace a připraveností pedagogických pracovníků na integraci žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami do běžné základní školy.

V empirické části předkládám případovou studii integrace 13letého chlapce s mentálním

postižením, ADHD a poruchou chování v běžné základní škole.

Při zpracování teoretické části práce jsem vycházela z odborné literatury uvedené

v seznamu použité literatury, při zpracování kazuistické části jsem vycházela převážně

z vyprávění matky, asistentky, z vlastního pozorování, dokumentace pedagogicko-

psychologických vyšetření, dokumentace zdravotnické a z dlouholetých životních

zkušeností.
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Mentální retardace

1.1 Definice mentální retardace

V současné době se pro označení snížení rozumových schopností často užívá termín

mentální retardace, který navozuje představu určité dočasnosti opožďování ve vývoji,

napomáhá k překonávání fatalistických názorů na možnost překonávání tohoto

handicapu, naznačuje relativnost a plynulost opožďování, a zejména působí na rodiče

dětí více optimisticky než termín postižení, který vyvolává pocit trvalosti

a nezměnitelnosti stavu dítěte.

„Za mentálně retardované se považují takoví jedinci, u nichž dochází k zaostávání

vývoje rozumových schopností, k odlišnému vývoji některých psychických vlastností

a k poruchám v adaptačním chování. Hloubka a míra postižení jednotlivých funkcí je

u nich individuálně odlišná“ (Švarcová, 2003, s. 28).

Většina osob s mentální retardací má poruchu adaptačních schopností a poruchu

orientace. Následkem toho se mnohem obtížněji než ostatní lidé přizpůsobují novému

prostředí, novým lidem a novým požadavkům, v nichž se špatně orientují. Lidé

s mentální retardací často nedovedou dobře komunikovat s cizími a neznámými lidmi,

a to může mít negativní dopad při diagnostice mentální retardace.

Mentální retardace je tedy trvalé, vrozené nebo získané postižení rozumových

schopností ve smyslu nedostatečného rozvoje myšlení a řeči, omezené schopnosti učení

a tím i složitější adaptace na běžné životní podmínky (Vágnerová, 2008).

1.2 Příčiny vzniku mentální retardace

Podle Švarcové (2006) je příčinou vzniku mentální retardace organické poškození CNS

a podle vývojového období, kdy k němu došlo, rozlišuje mentální retardaci na

vrozenou a získanou.
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Vrozená mentální retardace (oligofrenie) představuje poškození v prenatálním,

perinatálním nebo časně postnatálním období. Typická je nízká úroveň rozumových

schopností trvalého charakteru. Určité zlepšení ale možné je, a to především pozitivním

vlivem výchovného prostředí rodiny a školy.

Získaná mentální retardace (demence) může vzniknout kdykoliv v průběhu života, ale

až po dovršení druhého roku. K demenci dochází vlivem závažných onemocnění či

úrazů mozku, u dětí se však vzhledem k dosud plně neprobádaným možnostem vývoje

CNS nepovažuje za nevratný proces.

Pseudooligofrenie je zdánlivá mentální retardace, zaostávání rozumových schopností

způsobené výchovnou nedbalostí nebo závažnými emočními poruchami. Projevuje se

opožděným vývojem řeči, myšlení a sociální adaptace, a i když se jeví jako mentální

retardace, nervové procesy těchto dětí probíhají normálně. U těchto dětí je velice

důležitá správná diagnostika. Při vhodném výchovném působení, nejlépe v běžné škole,

se mohou vyvíjet úplně normálně (Švarcová, 2006).

„Mentálním postižením nebo mentální retardací nazýváme tedy trvalé snížení

rozumových schopností, které vzniklo v důsledku poškození mozku. Mentální postižení

není nemoc, je to trvalý stav, způsobený neodstranitelnou nedostatečností nebo

poškozením mozku“ (Švarcová, 2003, s. 29).

Langer (1996) člení příčiny vzniku mentální retardace na:

1. Vrozené: a) před porodem – dědičné

– chromozomální

– v době gravidity

b) kolem porodu – např. DMO

2. Získané: a) během života – např. encefalitida

b) sociální – rodinná výchova

– školní výchova

– mimorodinná a mimoškolní výchova
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Švarcová (2006) dále dělí příčiny na:


[…]


Asi po čtrnácti dnech se stav chlapce začal pomalu lepšit a téměř celé druhé pololetí byl

již Josef stabilizovaný.
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Nastalo opět klidné období a s ním i intenzivní výuka. Josef se zase snažil podávat co

nejlepší výkon a viditelně pokročil o kus dál.

Hodnocení integrace ve 4. třídě:

Tento ročník, především první pololetí, byl poznamenán projevem poruchy chování,

která je spolu s mentální retardací a ADHD součástí Josefova handicapu. Díky

vstřícnému a tolerantnímu přístupu učitele se podařilo tyto obtíže překonat, aniž by

musela být integrace předčasně ukončena. Druhé pololetí bylo naopak ve znamení velké

snahy chlapce dosáhnout co nejlepších výsledků.

Plnění IVP:

Matematika:

 Písemné sčítání a odčítání jednociferného a dvouciferného čísla v oboru do 1000

s přechodem desítky bez pomůcek chlapec zvládá dobře.

 Základy metody sčítání a odečítání pod sebou Josef zvládl, násobení jen

s dopomocí a i tak často chybuje.

 Násobení a dělení Josef zatím moc neovládá.

 Jednoduché typy slovních úloh a geometrie – minimální pokrok.

Český jazyk

 Psaní stále činí chlapci velké problémy, zlepšil se tvar písma, ale po gramatické

stránce je pokrok minimální.

 Vyjmenovaná slova umí zpaměti, ale použití ve větě se mu zatím moc nedaří.

 Ve čtení nastal pokrok, oblíbil si jednoduché komiksy, čtení s porozuměním.

Zeměpis, dějepis, přírodopis

 V těchto předmětech dosahuje Josef stabilně nejlepších výsledků, i v tomto roce

se mu podařilo zvládnout učivo v plném rozsahu.
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4.3 Hodnocení přínosu integrace žáka s lehkou mentální retardací,

ADHD a s poruchou chování

Cílem praktické části bakalářské práce bylo popsat konkrétní individuální integraci

dítěte s lehkou mentální retardací, ADHD a poruchou chování a zhodnotit její přínos.

Kazuistika je příkladem dosud úspěšné integrace žáka se speciálními vzdělávacími

potřebami do hlavního proudu vzdělávání.

Největší problém v Josefově integraci představuje porucha chování. Často je to příznak

latentní fáze somatického onemocnění, někdy je spouštěčem napětí v rodině, změna

počasí apod. V každém případě je to náročné pro všechny zúčastněné a je třeba velkého

pedagogického umění k zvládnutí těchto období.

Osvojování vědomostí probíhá pomalu a ve skocích, ale pokrok je patrný. Toho by se

však docílilo i v základní škole praktické.

Jednoznačně pozitivní přínos má ale integrace z pohledu socializace. Zkušenosti, které

dítě získává kooperací s intaktními vrstevníky, je nedocenitelná především vzhledem

k míře budoucí soběstačnosti a uplatnění ve společnosti. A platí to i obráceně – pro děti

zdravé je soužití s dětmi s postižením zkušeností, která je může jedině obohatit ve

smyslu tolerance a solidarity se slabšími.

Integrace dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami není možná bez vzdělaných

a motivovaných pedagogických pracovníků. Setkání s pedagogy, kteří svou práci

vykonávají se zaujetím a mají děti rádi, je pro děti i pro rodiče dětí se speciálními

potřebami nesmírně důležité. V případě Josefa se to podařilo, a to zejména díky

pedagogickým pracovníkům různých typů škol i asistentce z organizace Rytmus.
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Závěr

Úspěch integrace dětí s mentálním postižením závisí na mnoha faktorech, resp.

k úspěchu je nezbytná spolupráce všech činitelů integračního procesu. Klíčovou roli

bezesporu hraje učitel a jeho ochota angažovat se ve prospěch dítěte s mentálním

postižením a podpora rodičům v jejich úsilí o integraci. Vyřešení organizačně

technických opatření, jakkoli je to obtížné, představuje tu snadnější část procesu

integrace. Integrace žáka s mentálním postižením do kolektivu třídy/skupiny by měla

probíhat tak, aby mohl sdílet spolu se spolužáky společné zážitky, aby byl

třídou/skupinou přijímán jako jeden z nich a aby se vzájemně třída/skupina a žák

ovlivňovali nejen v průběhu vyučování, ale i v průběhu volnočasových aktivit.

V kazuistické části jsem se pokusila popsat problematiku integrace žáka se speciálními

vzdělávacími potřebami na kasuistice 13letého chlapce s mentální retardací, ADHD

a poruchami chování. Při zpracování „historie“ integrace chlapce Josefa jsem vycházela

z dobré znalosti rodinného prostředí, matky, chlapce, pedagogických pracovníků, a to

zejména asistentky a učitele v posledních dvou letech školní docházky.

Z případové studie je patrné, že integrace je v dnešní době a v našem školství postavena

pouze na dobré vůli učitelů a velkém nasazení rodičů. Přitom je zcela zřejmé, že

zkušenosti získané od intaktních vrstevníků v předškolním a mladším školním věku jsou

pro budoucí život dětí s postižením klíčové a ovlivňují míru jejich budoucí

samostatnosti a schopnosti zařadit se do společnosti.

Teoreticky nejlepším řešením by byla společná školní docházka (alespoň na prvním

stupni) ve spádové škole v místě bydliště s flexibilní podporou vzdělávacích potřeb

všech dětí. Samozřejmou součástí pedagogického týmu by byl školní psycholog

a speciální pedagog, asistenti pedagoga a osobní asistenti a v neposlední řadě kvalitní

vychovatelé pro volnočasové aktivity. Přes finanční a organizační náročnost takového

společného vzdělávání „pod jednou střechou“ by návratnost byla nevyčíslitelná nejen

pro osoby s postižením, ale i pro celou společnost.
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