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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Mgr. Klára Ptáčková, Ph.D

Autor práce:

Věra Andersová

Název práce:

Integrované vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami - kazuistika

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Přestože problematika integrace patří k frekventovaným tématům současné české i zahraniční
literatury, není mnoho pozornosti zatím věnováno integraci jedinců s kombino-vaným postižením.
Autorka se zaměřila na problematiku integrač.procesu u chlapce s lehkou mentální retardací, ADHD a
poruchou chování a závěry vyplývající z podrobných rozhovorů a analýzy dokumentace jsou více než
zajímavé. Práce obsahuje zákl.teoretické poznatky o mentální retardaci a ADHD, obecně shrnuje
legislativní rámec a podmínky integrač.procesu. Výsledná práce je jasně uspořádaná, je přehledná a
logicky navazuje. Je patrný precizní přístup autorky ke zkoumané problematice. Průběh integračního
procesu sledovaného chlapce je velice pěkně interpretován, podrobně rozebrán a kvalitně zhodnocen.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

1) Objasněte prosím hlavní metody a očekávaný přínos programu KUPOZ (viz str. 35), který
byl s chlapcem realizován. Popište možnosti práce s tímto programem v domácí práci a ve
škole. 2) Jaký postup byste navrhla ohledně dalšího vzdělávání sledovaného chlapce (od
6.ročníku), zhodnoťte možnosti pokračování integračního procesu.
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent nebo Vedoucí práce - klepněte sem__

Autor práce:

Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce: